

GAZETA LWOWSKA

BURA REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Lwów, plac Smolki 3. L. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11-12.
Listy należy frankować — Reklamę otwarte
woła o odpłat.

Telefony:
REDAKCJA:
21-18
ADMINISTRACJA:
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-iej POPO-
ŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięczna: bez dostawy do
domu 4/80 z dostawą 5/30. Zamleczono
miesięcznie z przysyłką pocztową 5/30 —
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

Ryby żywe, konserwy rybne poleca F-ma „ZAKOPANE” Lwów, Akademicka 24 — Leona Sapieży 25

Zagranica o Polsce.

Stworzona przez wynik ostatnich wyborów stabilizacja naszego życia politycznego posiada pierwszorzędne znaczenie nie tylko dla przyszłego kształtowania się naszych wewnętrznych stosunków, ale i zarazem dla naszego prestiżu w międzynarodowym, dla układu naszych stosunków z zagranicą. Przeprowadzone wybory do Sejmu i Senatu stały się przez to nie tylko zwycięstwem rządowym, ale w całym tego słowa znaczeniu i przedewszystkiem zwycięstwem państwowym.

Wnik wyborów polskich zaskoczył opinie europejskie, która takiego szybkiego i decydującego przezwyciężenia kryzysu wewnętrznego w Polsce się nie spodziewała. Nie uciekała się do rozwiązań skrajnych, zwykłe na dalszą metę niebezpiecznych, przewidywaliśmy kryzys ustrojowy, który przechodzi niemal wszystkie państwa i umacniający się wewnętrznie na nowych, zdrowych podstawach. Nie tylko potężyła to naszą odporność na zewnętrzne niebezpieczeństwa, ale nadała Rzeczypospolitej znacznie większą wagę gatunkową w rodzinie państw starego kontynentu.

Tak też ocenia rzecz całą bezstronna opinia zagraniczna.

Ze specjalnym przejęciem śledzila przebieg wyborów w Polsce prasa francuska. Pełna jest ona po dzień dzisiejszy komentarzy o rezultacie wyborów, stwierdzając jednomyślnie zwycięstwo, które odniósł Marszałek Piłsudski. Każdy dziennik wyraża wielkie wściekłość konsekwencji tego zwycięstwa w duchu swego kierunku politycznego. To jednak podkreślić należy, że o oprócz organu partii socjalistycznej „Le Populaire”, radykalnego dziennika „Le Quotidien” i komunistycznej „L'Humanité”, które ze względów partyjnych odnośną się krytycznie do zwycięstwa bloku rządowego, — reszta dzienników a nawet radykalny „Le Gauche” widzi w zwycięstwie Marszałka Piłsudskiego jawisko pomyślnie dla stosunków międzynarodowych oraz dla konsolidacji wewnętrznej Polski.

Wśród głosów prasy angielskiej, analizującej wynik wyborów w Polsce i światne zwycięstwo Marszałka, zasługuje przedewszystkiem na uwagę opinia organu wielkiego przemysłu zagłębia węglowego „Picu hrabstwo”, „The Yorkshire Post”. „Marszałek zwyciężył — pisze dziennik — a wyniki wyborów potwierdził w pełni w oczach Zachodu popularność osoby Marszałka Piłsudskiego w społeczeństwie polskiem, w którym Marszałkowi przypada rola kontynuowania wysiłków i zjednoczenia i solidarności Polaków. Zwycięstwo obozu Marszałka Piłsudskiego wydaje się jedyną właściwą drogą na wstąpienie w okres stabilizacji życia ekonomicznego i państwowego”.

Podobnie charakteryzują sytuację polską w Polsce wielkie organy prasy dzienniki w Londynie z „Timesem” na czele, który w konkluzji stwierdza, iż Marszałek Piłsudski ma obecnie możność pokierowania losami politycznymi Polski w tym sensie, iż

Wypuszczenie na wolność za kaucją

b. psów Liebermana, Witosa, Dębskiego i Putka.

Warszawa, 27 listopada. (PAT.). Sędzia śledczy do spraw wyjątkowego znaczenia Deman zmienił decyzję swoją co do środka zapobiegawczego w stosunku do czterech uwiecznionych b. psów Hermana Liebermana, Wincentego Witosa, Aleksandra Dębskiego i Józefa Putka, znajdujących się obecnie w specjalnym oddziale wyczerpienia w Grójcu. Areszt bezwzględny zamieniony został na kaucję w wysokości 10.000 zł. dla b. psów

Liebermana, Witosa i Dębskiego oraz 5.000 zł. dla psów Putka. Po złożeniu kaucji zostaną oni wypuszczeni na wolność.

Powwyższe wiadomości uzupełnia „Kurier Warszawski” informacją, iż w zwolnieniu za kaucją wymienieni 4-ej b. posłowie nie zamierzają brać udziału w życiu politycznym i podobno ci, którzy zostali wybrani posłami, zrzec się mają swych mandatów.

Komunikat prezydenta Calondera

w odpowiedzi na prowokacyjne żądania „Volksbund”.

Katowice, 26 listopada. (PAT.). Prezydent komisji mieszanej dla Górnośląskiego Kalonder ogłosi następujący komunikat:

W piśmie „Ostdeutsche Morgenpost” Nr. 328, opublikowano skierowany do mnie list otwarty Związku niemieckiego, w którym Związek ten wyzywa mnie do wypełnienia obowiązku. Nie widzę powodu do udzielania na tę skargę odpowiedzi. Zarówno mniejszość polska jak i niemiecka może zawsze liczyć na ochronę z mojej strony. W tem samym piśmie wyzywa się mnie do poczynienia kroków, aby Górny Śląsk polski zwrócono Niem-

com. Te insynuacje, która obraża uczucia obywateli prezydenta komisji mieszanej, odmieram z oburzeniem. Obecna granica jest neutralną podstawą mojej misji.

Podp.: Calonder. — Katowice, 26 listopada 1930.

Berlin, 26 listopada. (PAT.). Biuro Conti podaje, iż w związku z wypadkami na Górnym Śląsku, gabinet Rzeszy rzuca kwestię prawną, czy możliwy jest na podstawie przedłożonego materiału zgłoszenie wniosku o zwolnienie nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów.

Szczegóły trzęsienia ziemi w Japonii.

Setki zabitych i rannych.

Tokio, 26 listopada. (PAT.). Według ostatniego komunikatu urzędowego, liczba zabitych przy trzęsieniu ziemi w okręgu Szizuoka wynosi 187 osób, podczas gdy dzienniki podają liczbę 219 zabitych.

W okolicach Miszima, która było osrodkiem katastrofy, odczuwano przeciętnie, od dnia 10 bm. — 130 wstrząśnień drobnych dziennie, podczas gdy obserwatorjum centralne podaje, iż od dnia 7 listopada rejestrowano codziennie w rejonach miejscowości kapielowej Ito około 1500 wstrząśnień dziennie. W Ito pozar nie został jeszcze stłumiony. Panuje obawa, iż w okęgach Szuzinzi, Owito, Szimada i

Hakonji wyrządzone zostały również znaczne szkody, lecz z powodu przerwy komunikacyjnej, brak dotychczas wszelkich wiadomości. W Atami wytrysnęło źródło wody gorącej, która bije na znaczący wysokość. Powszehny niepokoju budzi los 300 robotników pracujących w pobliżu Atami, w tunelu, do którego wejście zostało zasypane.

Obserwatorium centralne ogłasza, iż główne trzęsienie ziemi trwało około 10 minut.

Tokio, 26 listopada. (PAT.). Według danych urzędowych, liczba ofiar trzęsienia ziemi wynosi 223 zabitych, 146 rannych i 6 zaginionych.

zabezpieczyć w pełnej mierze stabilizację silnego Rządu i ciągłość polityki wewnętrznej i zagranicznej Polski.

Takie same głosy czytamy w prasie węgierskiej, „Messagero” i „Popolo di Roma”, stwierdzają prawie że jednomyślnie, iż zwycięstwo rządowe w obecnych wyborach ma podwójny charakter: umocnianie nowego reżimu i gloryfikacja symbolu nowej Polski, którą tworzy Marszałek Piłsudski.

Tym głosem prasy francuskiej, angielskiej i włoskiej wtóruje w tym samym tonie prasa całej Europy.

Na uboczu pozostała prasa sowiecka, która zresztą poświęca rezultatom wyborów polskich niewiele miejsca, nierzadko tylko głośliwie na serozby, przekupstwa i fałszywość, które rzekomo miały doprowadzić do zwycięstwa.

Obok niej stoi prasa niemiecka i to nie tylko nacjonalistyczna. Ucieka się ona do poposłitych oszczerstw, by wykrętnie przedstawić wyniki wyborów, zwłaszcza na kresach zachodnich, jako skutek terronu rządowego. Prasa ta oficjalnie przemilcza, iż zmniejszenie się mandatów niemieckich należy przedewszystkiem przypisać temu, iż w wyborach obecnych mniejszości narodowe nie zawarły bloku wyborczego, następnie, że głosy niemieckie były w wielu okęgach rozstrzelane na poszczególne listy, wreszcie, że robotniczy polscy na Śląsku nie ulegli terronowi ze strony pracodawców niemieckich.

Ale nad tym humorem prasy niemieckiej można by całym spokojem przejść do porządku dziennego. Nie ma on nic wspólnego z bestronna opinia świata, spragnionego pokoju i

z ostatniej chwili.

Zebrań Prezydium BBWR.

(Telefonom od naszego korespondenta.)
Warszawa, 27 listopada. Dziś o godz. 10 rano odbyło się pierwsze posiedzenie prezydium B. B. W. R. Przedmiotem obrad były sprawy organizacyjne, a także zagadnienie taktyki na terenie Sejmu. Jak wiadomo, kierownictwo Klubu B. B. W. R. w Sejmie spoczywa w rękach pos. Hołówni, natomiast kierownictwo grupy senackiej objął sen. Targowski.

Według dotychczasowych projektów, plenum Sejmu zbierze się w dniu 9 grudnia b. r. W tym samym dniu ma się odbyć również pierwsze posiedzenie Senatu.

Warszawa, 27 listopada. Wśród psów B. B. W. R., wybranych w okęgach robotniczych, powstał projekt utworzenia grupy psów, którzyby reprezentowali interesy zawodowego ruchu robotniczego. Na czle tej grupy ma stanąć pos. Bobrowski z Krakowa.

Przed dymisją gabinetu austriackiego.

Wiedeń, 27 listopada. (PAT.) Dziejsiejsza prasa poranna stwierdza zgodnie, że udało się przewyciężyć narady punkt przesłania parlamentarnego w Austrii. Dziś wznowione będą rokowania między stronami, mającym celem utworzenia mieszczkańskiej większości parlamentarnej. Jeżeliby rokowania te doprowadziły do pomyślnych rezultatów, jeszcze w ciągu b. tygodnia nastąpi zmiana gabinetu w Austrii. Jak donoszą dzienniki, prezydent parlamentu miałby zostać b. kanclerz Ramek.

Nowe żądanie Hitlerowców.

(Telefonom od naszego korespondenta.)
Warszawa, 27 listopada. Frakcja narodowych socjalistów wystąpiła w Reichstag, w wnioskami, wyzywającym rząd, by z szeregów bezrobotnych zorganizował ochotniczy korpus pograniczny w siłę 100 tys. ludzi, którzyby zajęli pozycje na granicy polsko-niemieckiej.

widzącego w silnej Polsce jedną z jego podstaw na wschodzie Europy.

A zresztą i w Niemczech odbywały się niedawno wybory. A jakich był ich wynik? Zwyciężył tam hitlerowcy i komunisty, zwyciężyli elementy skrajne i wyrotowane, dążące do wojny, do odwetu, do zniszczenia pokoju w Europie. Parlament niemiecki jest niezdolny do pracy. Niemcy demokratyczne i pokojowe nie istnieją. Niemcy zawiody Europie.

A w Polsce? Tu zwyciężyli żywiwo twórczy praca. Polska otrzymała skonsolidowany parlament. Zwyciężyła przewrót społeczny doznany pogromu. Polska okazała się państwem dorajdem, państwem, które nie sprzyja nigdy Europie niepodzielną, ale będzie zawsze wartościową stałą i określona.

Marszałek Piłsudski o zadaniach nowego Sejmu i zmianie Konstytucji.

Prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski udzielił dnia 26 bm. redaktorowi „Gazety Polskiej”, p. Międzykuziem, następującego wywiadu:

Pierwsze zadanie: Zmiana Konstytucji.

Wobec nowej sytuacji pozwalam sobie zapytać, jak p. Marszałek zaprawia się na sprawę reformy ustrojowej Państwa?

— Pan naturalnie zadaje to pytanie w związku z uzyskaniem większości w nowym Sejmie. Mogę powiedzieć, że jesteśmy teraz wyjątkiem w całej Europie. Wskorzystać to powinniśmy nie dla powtarzania starych błędów, ale dla próby stworzenia normalniejszych podstaw dla prac państwowych.

Dlatego też ja osobiście bardzo ciekaw jestem, jak uda się naszą pracę, gdy trzy główne czynniki w Państwie: Pan Prezydent Rzplitej, Rząd i Sejm nie będą się kłócić między sobą, lecz zgodnie pracować.

Wyznam panu, że wielką nadzieję w tem pokładam. Gdy straniec nie kaź będzie mi, gdy będę, błędów przeszłości, możemy dojść w przeciągu najbliższych lat do ustalenia sytuacji w Polsce, i wielkiej rozbudowy jej wewnętrznej pracy i mocy. Jako główną zaś pracę, która stać musi na czele wszystkich innych, stawiam nie co innego, jak zmianę Konstytucji. I bardzobym chciał, aby unikano prób zamykania tej pracy zapomocą zwykłej niestety u nas metody przewagi zmieniłych wymagań, płynących każdorazowo z chwili bieżącej chwycających się stale jak pogoda w listopadzie.

Chciałbym więc powiedzieć panu swoje zdanie o dotychczasowych próbach BBWR. w tym zakresie. Znamy panu, jako dawnemu członkowi klubu, że usłował on już kilka razy w przeszłym Sejmie zainicjować sprawę zmiany Konstytucji. I czynił to dość bohatersko, pomimo zgłębku wrzawy i nonsensów przez przeszły Sejm czynionych. Jako dziedzicwo klub BBWR, ma z sobą swój projekt zmiany Konstytucji, wniesiony do przeszłego Sejmu.

Muszę stwierdzić, że klub usilnie się starał o pociągnięcie mnie osobiście do tej pracy. Nie mogę też nie powiedzieć, że ja również usilnie starałem się tej pracy uniknąć dla tej poporstu zwyciężajnej przyczyny, że nie czuję się uzdolnionym do formułowania prawnych w jakiegokolwiek kwestji.

A że jestem człowiekiem, który może zawsze za Napoleonek mówić: „j'aime les choses bien faites” — lubi, rzeczy dobrze odrobione — nie chciałem mimo starań klubu brać osobiście udziału w wypracowaniu wielkiej liczby paragrafów, z których się Konstytucja składa, praca ta bowiem mnie bardzo nuży i nigdy nie próbowałem nawet być zadowolonym z takiej pracy.

Niestety, nie mogę powiedzieć, że bym zdołał uniknąć odpowiedzialności tej pracy, gdyż komisja, która wypracowała ten projekt, w oszczędności wydelgowała mego rodzonnego brata, który był głównym referentem projektu Konstytucji w Sejmie, aby ten przynajmniej się porozumiał z mną.

Z prawdziwą biedą się to z zgodzajem i pamiętam żywo że chwile, kiedy mój brat przyszedł do mnie z napelnioną papierami teką. Pamiętam, jak z przeżeniami patrzyłem na grubę zwoje papierów i że strachem myślałem, co też ja będę z tem będąc sobą. A brat mój spokojnie nakłonywszy okulary na nos, powiedział, że nie wolno mi do siebie dopóki przynajmniej w dużej części z nim nie pracować.

Wzduchałem jak wieklorb na myśl, że miałbym siedzieć tak długo

i mieć do czynienia z tyłu paragrafami. Przewidywaniem oświadczyłem, że mi się bardzo nie podoba postawienie klubu wzięcia za podstawę dotychczasowej Konstytucji, ale że roz-

Trzy sprężyny maszyny państwowej.

Dalej zaś odrzuć powiedziałem, że istnieją obecnie Konstytucja, niewiadomo pogo i na co ubrała się w pieluszki dziecinne, czyniąc wstępy złożone z samych pryncypjów i z sanych jakoby zasad, podczas gdy właściwa Konstytucja ma zawierać tylko coś w rodzaju układu, coś w rodzaju kontraktu między trzema głównymi sprężynami, poruszającymi centralę państwową, coś w rodzaju wzorliwie ściślego podziału funkcji państwowych pomiędzy temi trzema sprężynami.

Gdy główną wadą dotychczasowej Konstytucji jest zupełny brak ściśłości właśnie w dziedzinie podziału funkcji pomiędzy Prezydentem, Rzą-

dem, Sejmem i Senatem, tak że cała Konstytucja ułożona jest jakby tylko na tro, aby się wszyscy pomiędzy sobą kłócili.

Dlatego też oświadczyłem, że przeskądzać pracy tak potrzebnej dla Państwa nie będę i będę żądał tylko pewnych rzeczy, które mnie się wydają jako konieczne w Konstytucji.

W ten sposób odbudowałem dość dużo z tych pryncypjów i zasad, ogłaszających jakędyś „prawa obywatela”, które to prawa i ogłaszanie ich miłoś może sam w odległych bardzo czasach, gdy zrzęta rzy ogłszaniu praw człowieka skracano o głowę całą masę ludzi.

Immunitety posłów muszą być zniesione.

Główną zmianą, którą wprowadzić mam do projektu Konstytucji, jest ta, której dłem wyraz prawie natychmiast po rozwiązaniu Sejmu, to znaczy zaniechanie nonsensownego immunitetu sądowego dla panów posłów. Żądałem, aby do projektu Konstytucji wprowadzono paragraf, który przywróciło posła w tej dziedzinie do zwykajnego obywatela Państwa, wieszając, że koło tego nowego paragrafu skoczniano się musi z czasem cała walka t. zw. opozycji i że radykalna naprawa w tej właśnie dziedzinie warta jest całego mnóstwa in-

nych paragrafów, z których Konstytucja się składa.

Ządałem zaś tego z całą stanowczością, gdyż demoralizacja, wprowadzona przez brak takiego paragrafu, wydwalała mi się największą biedą Polski.

Niestety przy chęciach trzymania się jako podstawy i bazy dotychczasowej Konstytucji, nie zdołałem w projekcie BBWR. wprowadzić tak pożądanego ściślego podziału pracy państwowej pomiędzy te trzy główne sprężyny, poruszające maszynę państwową.

Dezyderaty Marszałka Piłsudskiego.

Dlatego też teraz chciałem poświęcić słów parę przynajmniej głównym punktom moich dezyderatów. Zatrzymam uwagę pana i pańskich czytelników na jednej zupełnie specjalnej dziedzinie pracy państwowej. Jest nią przesada prawa zawarta w pojęciu o ustawodawstwie.

Wszystkie próby określeń w tej mierze czynione przez prawników, nie rozróżniają należycie dziedzin wymagających istnienia norm ustawodawczych od tych zjawisk życia powszedniego, które winny być regulowane przepisami rozporządzeniami rządowymi, posiadającymi większą możliwość i łatwość przystosowania się do życia.

I dlatego rozszerzaniem bywa zakres ustawodawstwa tak daleko, że życie może być zatrzymane przez niemożność regulowania na czas wszystkich jego potrzeb. Zarazem zaś urzucmy się dowolności i przypadkowości tych granic pomiędzy ustawodawstwem a pomiędzy rozporządzeniami — do tego stopnia, że nie porafi wyrazem rozumowania ludzkiej logiki pod tym względem.

Jeżeli pan zechce się zastanowić nad ciągłymi znaniami nowoczesnego życia, wywołanymi nie przez co innego, jak przez cały olbrzymi postęp techniki, dosyćkiedy codziennego bytu ludzi, to znajdzie pan mas wzrostu przepisów związanych z ciągłymi znaniami tegoż życia powszedniego. Niekiedy, proszę pana, myślę z przera-

żeniem o tem, jak ludzkość zdążyła do wytworzenia przepiowego mężczyzny, przepisowej kobiety i przepisowego dziecka. Takim mnóstwem przepisów obowiązujących otoczone jest życie.

Gdy zaś weźmiemy pod uwagę, że większość wynalazków technicznych jest bardzo skomplikowana technicznie, a zarazem grozi życiu ludzkiemu niebezpieczeństwem w razie nieostrożnego obchodzenia się z nimi, to ujrzymy całą trudność ustawodawczego traktowania tych spraw.

Czy weźmiemy bakterje, których nikt prócz specjalistów nie zna i które wymagają również zabezpieczenia od nich, czy weźmiemy koleją, wymagającą rozmaitych, bardzo daleko sięgających przepisów, czy wymagającą się w sposób niezwykły ruch samochodów, czy rozwój elektryczności, czy wreszcie rozwój pedagogii i jej wymagań w szkołach, znajdzie pan jedno i to samo: potrzeba przepisów, obowiązujących ludzi, wzrasta niemiernie szybko.

Przepisy zaś wymagają giętkości bardzo daleko idącej, a przecie ustawodawstwo nie może ani się spieszyć, ani nie może nadążyć technicznie w dostatecznej mierze. Nie można też wnieść doń nieuruknionego elementu pracy parlamentarnej, to jest polityki, bez niebezpieczeństwa zepucia samej techniki, samej wartości przepisów.

Przepisy zaś wymagają giętkości bardzo daleko idącej, a przecie ustawodawstwo nie może ani się spieszyć, ani nie może nadążyć technicznie w dostatecznej mierze. Nie można też wnieść doń nieuruknionego elementu pracy parlamentarnej, to jest polityki, bez niebezpieczeństwa zepucia samej techniki, samej wartości przepisów.

ciądnego punktu porządku dziennego na Radzie Ministrów — położenia podpisów przez wszystkich panów Ministrów co do jednego, w pewnej bardzo prostej sprawie, w której przecie nikt, prócz specjalistów, głowę zabierać nie może: chodziło mianowicie o uregulowanie norm, ktorými kierować się mają inżynierowie przy budowie kolej.

Minister Komunikacji chciał bowiem wyszukać czas braku Sejmu dla ujednolicenia w Polsce różnych przepisów, pochodzących z okresu trzech zaborów. Chodziło o pomiaty przeszerzenia, które w jednym zaborze i czono być musially od środka toru, w trzecim od granic posiadłości kolejowej. Niechybnie chodziło tu o rozszerzenie lub zwiększenie pewnych paragrafów, lecz rozwiązanie takiej kwestji nie może być inne, niż czysto techniczne, utrzymywanie zaś rozmaitych przepisów w tym samym przedmiocie musi wywołać zamieszanie; z tego jednak małego przykładu pan zrozumie, ile przeszkód i ile nonsensów wytwarza brak określonego podziału funkcji państwowych pomiędzy te trzy główne sprężyny, o których mówiłem.

Niemia wątpliwości, że takich przykładów przytoczyć można tysiące, a owe właśnie przepisy stanowią główną pracę Rady i zajmują najwięcej czasu panom Ministróm.

Nie będę pana zatrzymywał, mnożąc przykłady za przykładami i oosując troski wszystkich Ministrów, którzy w większości wypadków są zatrzymywani w swojej pracy niemożliwością najkonieczniejszych nawet zmian we wszystkich sprawach technicznych, jeśli tylko kiedykolwiek i w jakiegokolwiek sposób zostały one dotknięte prawodawstwem sejmowem, chociażby ubocznie, pomimo, że należycie chodzi o zmianę nie całości, ale tylko niektórych szczegółów.

Co do mnie, cały czas namawiałem panów Ministrów od czasów pomajowych do niedbania o te formalistyczne i przechodzenia nad tem do porządku dziennego, szukając wyjścia w wyrażeniu słów tak, żeby nigdzie i nikogo jakoby nie zaczepić.

Twierdziłem zawsze prztem, że zajmowanie nietylko Sejmu, lecz nawet Rady Ministrów takimimi punktami porządku dziennego, jest niebezpiecznym i niepotrzebnym, gdyż Rada Ministrów tak samo nie składa się z ludzi, mogących głos zabierać i sądzić w każdej technicznej kwestji.

Niestety, Na drodze zawsze stał prawnik, który, chociaż bysawy, wyrwał sobie włosy z głowy.

Naturalnie, że dla wybiegów prawnych zawsze jest utworzona droga, ale jednak ogólna bieda Państwa wynika nie stąd inąd, jak z braku jakiegokolwiek ściśłości w dziedzinie podziału funkcji państwowych, pomiędzy trzema sprężynami głównemi centrali państwowej: pomiędzy Prezydentem, Rządem i Sejmem.

Niech mi pan wierzy, że kiedy tak często powtarzałem w poprzednich naszych rozmowach, że „panowie b. posłowie dno do tego, aby być netylko nadprzydatni, ale i nadsoferem, nadnizydzierem, nadkonduktorem” — to miałem te biedę Państwa ciągle na myśli.

Remstam dobrze, jak b. Premier, p. Świński, śmiał się, mówiąc przy dyskusjach nad wotum zaufania dla niego, że on z podziwem słuchał musi te dysputy, która w dziewięciu dziesiątych nie dotyczy zupełnie jego pracy.

(Dalszy ciąg na str. 3.)

Upór prawników.

Nieraz próbowałem powstrzymać upartą logikę prawników pod tym względem, aby nie kompromitowali w prawie nieologicznością postępowania

technicznego. Jako przykład komedji prawnej, przytoczyć panu mogę teść jednego z dekrétów Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, który wymagał spe-

Sejm musi dokonać samoograniczenia.

Konieczną więc wydaje mi się i musową pracą Sejmu nad samoograniczeniem się — i to w mierze bardzo dalekiej — w kwestii przedmiotów i obiektów swojej pracy. Koniecznym jest zwolnienie Sejmu od zajmowania się wszystkim, pozostawiając wolną rękę nie komu innemu, jak Rządowi, w całym zakresie przepisów obowiązujących a obejmujących niestety tak szerokie życie codzienne ludzi. gdy ten, jak powiedziałem, „wzrastający techniczni” życia zmusza do uczynienia z ludzi przepiśmowego mężczyzny, przepiśmowej kobiety i przepiśmowego dziecka.

Nie będę przedłużał tej kwestii: zajmuję mi ona tak silnie, gdyż jest kwestią nietykalną naszą, polską, ale i całego świata, jest może jedną z głównych chorób parlamentaryzmu.

Wątpię, czy bez użyczenia tej choroby zasada Sejmu wogóle utrzyma się na świecie.

To wszystko przemawia przeciwko sejmowalności w tej dziedzinie, gdyż dziedziną istotną Sejmu musi być najbardziej może nieokreślona i najbardziej niepodająca się określeniu dziedzina polityki. Dlatego też Sejm i prawnicy dużo nalać sobie głowę muszą, aby linję, rozdzielającą prawa i obowiązki Rządu, wykreślił z jednej strony jak najstrzeżniej, aby się utrzymał wpływ polityki na technikę, a z drugiej strony przeciągnął tę linję demarkacyjną tak, aby nie kłótnie, lecz współpracę umieć wprowadzić w nasze życie.

Pozostawiam następną ważną dziedzinę, mianowicie pracę jedynego suwerena w Polsce — Pana Prezydenta Rzeczypospolitej — do omówienia innym razem.

Rada Ministrów.

Warszawa, 26 listopada. (PAT). We środę, 26 bm., odbyło się pod przewodnictwem Ministra Becka posiedzenie Rady Ministrów, na którym załatwiono kilka projektów ustaw, mających się ukazać w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzplitej oraz szereg spraw bieżących.

PICIE
Kawę RIEDLA
Lwów, Rutowska 3.

Pokój nie może być monologiem.

Charakterystyczne uwagi politycznego redaktora paryskiego, „Matin”.

„Pokój nie może być monologiem”. Trafną definicję wysłał z ust senatora Berengera. Prawda jest, iż aby zawrzeć pokój, należy być w dwójce, aby go utrwalić, potrzeba większej ilości partnerów.

Od lat powtarzamy uparcie naszą formułę pokojową: arbitraż, bezpieczeństwo, rozbrojenie! Od dziesięciu lat prowadzimy wojnę z cieniami chińskimi.

— Ależ to gra słów — twierdzi Paul Boncour — rozmowy o pokoju. Trzeba podjąć pracę nad organizowaniem pokoju. Organizacja międzynarodowa już istnieje — Liga Narodów. Ale nie posiada ona żadnych środków i narzędzi działania. Trzeba ją w nie

zaopatrzyć — trzeba jej dać „międzynarodową siłę zbrojną”.

Teoretycznie nie da się nie zarzuścić tej koncepcji. Pokrywa się ona z żądaniami Francji. Ale praktycznie? Kto ją popiera, kto na nią się godzi?

Międzynarodowa armia zbrojna? Anglia odpowiedziała kategorycznie — nie! nigdy! Ameryka — również. Ani w Anglii, ani w Ameryce nie chcą zwiększyć nawet o trzydziestymiesięć tej koncepcji.

Bezpieczeństwo? Anglo — sasi wwoobrażają je sobie w ten sposób, iż wszyscy skłają armie i złożą przysięgę na Biblię. Utopia. Arbitraż międzynarodowy? Rolinka wyhodowana w atmosferze

ciężpanie, jest tak wątła, że należy wątpić, czy rozwinięta ona kiedykolwiek. Arbitraż bez sankcji karnych jest wogóle chimera. A sankcje...

Radzę wszystkim, którzy nie uprawiają się iluzjami, lecz przykładają wagę do rzeczywistości, aby przyrzekli się „paktovi arbitrazu”, sporządzone w laboratorium genewskim, który został już ratyfikowany przez naszą Izbę Deputowanych a przyjęcie debate obrady Senatu.

W artykule 39-ym tego paktu znajduje się ustęp:

„Z paktu niniejszego mogą być wyłączone: a) wszystkie zatargi powstałe nie z wydarzeń, poprzedzających przystąpienie do paktu; b) zatargi, dotyczące kwestji określonych przez prawo międzynarodowe, jako podlegające wyłącznej kompetencji danego państwa; c) zatargi odnoszące się do określonych spraw”.

Po przeczytaniu tego ustępu człowiek ze zdrowym rozsądkiem złapie się za głowę i zapyta z zdumieniem, co na miły Bóg!, zostaje wogóle do arbitrażowania po wykluczeniu wszystkich wymienionych kwestji...

A gdy w roku 1928 pakt ten złożony był w Genewie, na pięćdziesiąt i kilka państw, należących do Ligi Narodów, zgłosił swój akces do paktu i podpisał go osiem, wraz z nim, państw: Szwecja, Danja, Belgja, Norwegja, Holandia, Finlandja, Luksemburg i Hiszpanja. Podpisze go wówczas Francja. Ale wśród adherentów nie znajdujemy, niestety, ani Anglii, ani Dominów brytyjskich, ani Niemiec, ani Włoch, ani Węgier — żadnego pozemem z tych państw, które domagają się per fas et nefas rozbrojenia.

Widzimy, iż liczba chętnych przy budowie i organizowaniu pokoju jest ograniczona, groteskowo niewielka. A pokój nie może wszak być monologiem!

Stephane Lauzanne.

Kłamiwe wiadomości prasy niem.

o wypadkach na Górnym Śląsku.

Katowice, 26 listopada. (PAT). Urząd Włodzowski w Katowicach ogłasza następujący komunikat urzędowy:

Prasa niemiecka z dnia 24 i 25 b. m. podala wiadomość o zamordowaniu kupca Józefa Bergera z Wodzisławia, nadając wiadomości tej, z uwagi na przynależność Bergera do mniejszości niemieckiej, charakter aktu terrorku politycznego. Ponieważ w tej formie podana wiadomość jest najzupełniej kłamliwą, podaje się urzędowo, że omawiany wypadek ma podwójnie protokolarnych znamień świadków przedstawić się następująco:

Dnia 22 listopada br. w godzinach wieczornych przebywali w gospodzie Dudy na kolonji Kraszkowie, gm. Gorzyce w powiecie rybnickim, żołnierze Berger Klemens i Bizek Robert, skąd, znajdując się w stanie pijanym, udali się do mieszkanka Bizeka. Około godziny 23, na życzenie żony Bizeka wyszli obaj z mieszkanka w celu poszukiwania kasek, które oddaliły się z podwórza. Słzi wzduż młynówki, która płynie koło domu. Gdy znajdo-

wali się w oddaleniu około 1 km. od domu, padł strzał, który ugodził Bergera w brzuch, raniąc jednocześnie Bizeka w lewą rękę. Po strzale Bizek, zaliczający się również do mniejszości niemieckiej, pozostał ciężko rannego Bergera na miejscu, a sam udał się do domu. Rannego Bergera odnalazli dopiero następnego dnia rano na miejscu wypadku Franciszek Janowski i Karol Rzeźniak, którzy spowodowali przewiezienie go do szpitala w Wodzisławiu, gdzie po dwu godzinach Berger zmarł. Według orzeczenia lekarskiego, rany pochodziły od strzału z dubelkowi. Berger został krótko przed śmiercią przesłuchany przez sędziego śledczego, lecz nie mógł podać żadnych szczegółów wyjaśniających sprawę. Takie same zeznania złożył i Bizek.

Dotychczasowy wynik dochodzenia nasuwa silnie uzasadnione podejrzenie, że wymienieni padli ofiarą strzelaniny ze strony nieznanego na razie kłusownika. W sprawie tej prowadzone są energiczne dochodzenia celem wyłączenia sprawców.

Antypolskie wystąpienia Niemców.

Warszawa, 26 listopada. (PAT). „Gazeta Polska” donosi, iż do wsi polskiej Zakrzewo na pograniczu wshodnio-pruskim przybył onegdaj oddział 30 członków Stahlhelmu i ze śpiewami i prowokacyjnymi okrzyka-

mi przemarszował przez wieś przegorując się do napadu na miejscową szkołę polską i plębanje. Ludność natychmiast zorganizowała samoobronę a proboasz wezwał policję, która zapobiegła ekcesom.

ZETKA.

„Browning” na scenie paryskiej.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”).

Paryż, 22 listopada 1930.

Należało oczekiwać lada chwila jego pojawienia się...

Wystarczy przeglądać chociażby późnieje codzienną prasę tutejszą. Często, zbzt często wystrzał rewolweru staje się naturalnym już przewiekopem dramatów, a nawet i prozastich nieporozumień na tle miłosnem. Krynka „crime passionnes” aż nadobficie zasłania jest strzelaninami zdrżonych mężów, opuszczonych żon zdesperowanych amantów, rozżalonych kochanków. Dostarczają zaś aktów i aktów tekstem... teatrów życia sztywne warstwy społeczeństwa.

Wbujale temperamenty, wzburzone namiętności, rozszałe nerwy? Nieupłiwie!

Iny wszakże jeszcze wzgląd, i to czysto zewnętrznej natury, w bardzo poważnie mierze przyczynia się do tak rozpowszechnionego dziś posługiwania się brnią, jako ultima ratio w konfliktach pomiędzy mężczyzną a kobietą, rancjuszku w ogólności, paryskie zaś szczególności, sądy przy sięgłycharaktra z wyjątkową pobłażliwością: przestępstwa, dokonywane

w stanie afekcji. Z tak nadzwyczajną pobłażliwością, iż wielokrotnie odzywały się w pismach głows, żądające surowych w tego rodzaju procesach wyroków, jako odstraszającego przykładu na przyszłość. Cóż, kiedy Paryż posiada znakomitych adwokatów, którzy umiemy trafić do serc jury i wyrywać z nich słowa uciwienienia, gwał ręką przestępcy kierowała zdradę, gdy zbrodnia spowodowana była wiarolmstwem!

Takie właśnie usutonkowanie się tutejszych trybunałów do „crimes passionnes” — w połączeniu z łatwością nabyciwania broni palnej — sprawia, iż Paryżanki i Paryżanki chętnie załatwiają swoje miłosne porachunki przy pomocy kul rewolwerowej: świa domnie lud podświadomie liczy się na ekspertyzę psychiatry, elokwencie adwokata i psychizm sądów. Czynie z tej racji zazwyczaj jakbyżartu prowadzawstwu francuskiemu niema żadnego sensu, ileż bowiem rzęzy okazuje się, w toku procesu, iż prawdziwa ofiara całego dramatu siedzi... na lawie oskarżonych. Ile razy

zeznania świadków i dowody rzeczowe odsłaniają tajemnicę długolnych katuszy moralnych, które wprost musiały spowodować tak tragiczny odwruch instynktu samozachowawczego. Ile razy elementarne poczucie sprawiedliwości dyktuje wyrok uciwieninający!

Oczywiście, istnieje też odwrotna strona medalu. Na niej to wadnie oparli panowie Mario Duliani i Jean Refregeny swoją dowcipnie pomyslaną komedję: „Browning”, wykazując w sposób poglądowy, że już sama „obecność” rewolweru może stworzyć w spokojnym domu mieszkaniścian atmosferę zbrodni. Browning ten dał Chalubertowi w zastaw jego stary przyjaciel i cygan-nacjuszek Vernon. I od tej chwili normalne dotychczas sceny małżeńskie pomiędzy Henrykiem Chalubertem a jego żoną Moniką wchodzi w ostrą fazę konfliktów wysoce dramatycznych.

Zyło sobie to przeciętne stado paryskie, tak jak obyczajnie dzisiejsze narzaki — kochali się sercem i nawet zmyślni, co wcale nie przeszkadzało chadzać temu na randki z ognistą hiszpano-amerykanką, a jej — z przyjacielem domu Gastonem. Jedno podejrzawo drugie o zdradę, jedno było o drugie zazdrośne. Klóciły się często, godzili się zawsze. Byle nie spojrzeć prawdziwie życia w oczy. Wystar-

czyło jednak przykadkowego browninga w szufladzie biurka i wiadomości o uciwienieniu ich znajomej, która zastrzeliła swojego niewiernego męża, by Chalubert zdobył się na gest wyjawienia Monice liściku, wreczonego jej dyskretnie przez Gastona. Sytuacja przedstawia być już dwuznaczna. Z ust padają słowa prozai, czy Monika siedzi na stolcu biurka, czy Oniśka siedzi na kolanach Henryka — szuflada pozostaje zamknięta, otwierają się natomiast drzwi sypialni...

Monika, zmęczona ndbieniem zwycięstwem, spi spokojnie. Chalubert próżno stara się usnąć: skoro tylko zasnęła powieki, poczynają mu się odrazu majaczyć ogniste wieje nacelowawych rewolwerów, obnażonych nóg żony, wyciągniętych ku nim ramion Gastona, jego własnej, wykryzionej gniewem twarzy... — poczyna go ogarzać jakiś paniczyn, zwierzęcy strach przed sobą samym, przed tem, co za chwile się stanie, co stąd się musi!

Chalubert zrywa się z łóżka. Już jest przy biurku. Jak to — szuflada pusta? Browning znikł? Jasnę rzecz! Monika! Wyprzedziła go — zabrała rewolwer i udaje śpiącą, by łatwiej zniecałka dać strzał. Henryk boi się już nie siebie, lecz... o siebie. Z Otella ani śladu!

Wchodzi Monika. Widzi męża

WAPRAWIA **ŚNIEGOWCE**
KALOSZE
BUCIKI z gumowemi spodami
PRONA WULKANIZACJA GUM
LWÓW, MICHAŁA 8.
(boczna ul. Kościuszki) Tel. 48-52.

Redukcja płac we Włoszech.

Deficyt państwowy 729 milionów lirów. — Przemysł, handel i rolnictwo w upadku. — Podatków podwyższyć nie można, „posłuszna trzoda oddała całą swą wełnę“.

Siedm lat „tłustych“, jakie nastąpiły we Włoszech po odparowaniu przez faszyzm rewolucyjnego chaosu, miały się ku końcowi już przed rokami. Wówczas — a zauważyć należy, że było to przed nastaniem światowego kryzysu gospodarczego, — budżet państwowo Italii wykazywał już deficyt 173 milionów lirów w ciągu pierwszego kwartału roku budżetowego. Dziś w tymże czasie deficyt wzrósł do 729 milionów lirów i nie nie zapowiada, aby miał się zmniejszyć. Sytuacja, wywołana obecnie w skarbie państwa, grozi zachwianiem waluty, z niemałym trudem i wysiłkiem ustabilizowanej przed kilku laty.

Skąd wziął pokrycie wzrastającego w zawrotnym tempie deficytu? Uginające się pod podwójnym ciężarem kryzysu gospodarczego i wyśrubowanych podatków, przemysł i handel nie są zdolne do zwiększenia dochodów państwowych. Wskutek stosunkowo mniejszych zbiorów w roku bieżącym, rolnictwo, dotknięte zresztą narówni z całym światem katastrofalnym spadkiem cen ziemiopłodów, zaledwie pokryć może koszty z kołosem. Przewidywane wpływy z tytu wozowego na importowane zboże nie zdołają pokryć nawet części deficytu.

Zaledwie przed miesiącem Mussolini wygłosił znamiennie oświadczenie, iż w żadnym razie podatki nie będą już podwyższane, gdyż — jak się wyraził: „posłuszna trzoda oddała już całą swą wełnę“, i nie można dwukrotnie strzyc strzyżonych. Ale że pokrycie budżetu jednak należało znaleźć, więc rząd faszywowski wpadł na pomysły zredukowania pensji pracowników państwowych. Gabinet zdecydował się począć od 1 grudnia br. płace wszystkich pracowników państwowych, monopolowych, kolejarzy i pracowników municypalnych, zostaną zredukowane o 12 procent.

W zaccarowanym kole zwiększonych wydatków wskutek „wysokich“ płac, władze włoskie czynią wylom, idąc po linii najmniejszego oporu. W ten sposób pragną one zmusić rynek do obniżenia cen. Wiadomo jednak z okresu powojennego, jak bardzo zaowocował jest ten system naginania cen do poziomu płac. Na osłabione wydane zostały zarządzenia, aby potężna spółdzielnia „Provida“, zaopatrująca pracowników państwowych w przedmio-

ty pierwszej potrzeby, obniżyła ceny o 10 proc. Jest to, oczywista sztuczne powiększenie obciążenia bardziej na psychiczne dotkniętych obniżeniem płac funkcjonariuszów, aniżeli istotnie rozwiązujące sytuację.

Jak nie kijem, to pałką. Mussolini solennie zapowiedział, iż podatki nie zostaną pod żadnym pozorem zwiększone, jednocześnie „ostrzyżono“ podatników przez zmniejszenie poborów. Zarządzenie gabinetu włoskiego

dotknie w pierwszym rzędzie przeszło 500 tysięcy funkcjonariuszów państwowych i komunalnych, przewidując wszelkie naciski, że w ślad za rządowym przedsięwzięciem wywołane, przemysł i handel, poczną obniżać płace. A że uposażenie pracowników we Włoszech nigdy nie stało na wysokim poziomie, niernudno sobie wyobrazić, jakie zubożenie wywoła ostatnie posunięcie rządu.

Al. M.

W setną rocznicę Powstania Listopadowego.

otrzymaliśmy następującą odezwę: Obywateli! Z posiwu krwi bohaterki powstała wolność nasza i Odrodzenie Ojczyzny. Jednym z tych, którzy ochnie oddał swe życie dla Polski, był żołnierz 1830 roku.

My więc jako to szczęśliwe pokolenie, któremu danym jest korzystać z owoców przed wieki całą przelewanej krwi, winniśmy w wielkopomną Rocznicę Powstania Listopadowego oddać cześć i złożyć hołd najwzwyżsi pamięci bohaterów z pod Olszyny, Wawru, Stoczka i Ostrołki.

Obywateli! Jak jeden mąż stajmy do apelu i w serdecznym skupieniu się uczynijmy Setną Rocznicę Powstania Listopadowego.

Przedjmy Komitetu Honorowego: Arzyb. ks. dr. B. Twardowski, Arzyb. ks. dr. J. Teodorowicz, dr. Br. Nakoniecznikow — Klómkowski, Insp. Armii generał J. Rómekl, Przewodniczący J. Szrowski, Gen. bryg. Popowicz, dr. K. Bartel, prof. dr. St. Wiskiwski, prof. dr. Weigel, prof. dr. B. Janowski.

Komitet Wykonawczy: Gen. Bryg. Bolesław Popowicz, przewodniczący, dr. Wawrzyniec Kubala, II przewodniczący, dr. Karol Badocki, przewodniczący, dr. Eugeniusz Barwiński, przew. Sekcji odczytującej, gen. Walerjan Czuma, przew. Sekcji organizacyjnej, dr. Kazimierz Hareb, przew. Sekcji wydziałowej, Zygmunt Kurczyński, przew. Sekcji artystycznej, dr. Marcin Paneth, przew. Sekcji finansowej, Bronisław Laskowicki, Zygmunt Fryling, Michał Rolle, Sekcja prasowa. — Sekretarjusz: Marian Dziędziewicz, Teodoras Łaba, kpt. Władz. Stankiewicz.

Komitet Główny uroczystości Powstania Listopadowego nadał Mięskiemu Komitetowi we Lwowie kilka tysięcy broszur pobra Stanisława Szpotanińskiego. Broszura ta bogato ilustrowana obejmuje popularnie przedstawione dzieje powstania. Cały dochód

z tej broszury przeznaczony jest na pobudowanie muzeum na pobojowiskach bitw pod Olszyną i Ostrołką. Broszury po cenie 30 groszy są do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład w księgarni T. S. L. przy ul. Batoro 32.

Nalepić z okazji obchodu 100-nej Rocznicę powstania Listopadowego należy można po 10 gr. w składki: apteka dra Paratyńskiego, Kistryna, apteka Świdawskiego, Karczmarz i sklep „Bałogi Ogr“, apteka Łazowskiego, apteka przy ul. W. Anny, apt. na Łyczakowie, apt. Oberlandera, apt. Pileckiego, apt. Dobrzańskiego, w kiosku L. O. P. P., firma Krawczyński, Hawnicki, Zwolińskiego, Łopuzińskiego, Nesterowicz, Głogowski, Zakopane, cukiernia Żeleński, W. Musiałowicz, Sarmacja, Endersa, Berlińskiego, Książkiewicz, Kozłowski, Soleckiego, Ożmianki i w księgarni T. S. L. przy ul. Batoro 32.

Sekcja Organizacyjna Obywatelskiego Komitetu Obchodu Setnej Rocznicę Powstania Listopadowego zwraca się do wszystkich organizacji i stowarzyszeń społecznych o wzięcie udziału w dniu 28 bm. w ścieżkę złożeń kwiatów Powstańcom z 1830r. w centrum Łyczakowskim, godz. 15:30 i w uroczystym capstrzyku przed wysłaniem, ewentualnie posiadanie orkiestry w tym dniu o godz. 17:30 na plac św. Ducha, jakoteż o graniczne wzięcie udziału w Nabożeństwie dziękczynnym w katedrze obrz. kl. i pochodzie w dniu 19 listopada br. o godz. 10. Zbiórka organizacji i stowarzyszeń do pochodu na Rynek i przeszerzeń od ul. Halickiej do Krakowskiej o 10:30.

Ku uczczeniu setnej rocznicy Powstania Listopadowego dwunastej obwiedzenia Lwowa od sejarzu ukraińskiego urzędu IX Kolo TSL im. Borełowskiego w sobotę dnia 28 listopada, Halickiej przy ul. Ossolińskich 10, I p. Obywat. zebrał. Początek uroczystości o godz. 7:30 wieczorem.

Rozkaz M. S. O. w sobotę, dnia 28 listopada br. z ziorą się wszyscy członkowie Malopolskiej Strony Obywatelskiej o godzinie 9-tej min. 15 rano przed lokalem M. S. O. ul. Halicka 20, róg ul. Walewej. Odznaki służbowe będą wydane na miejscu. Po Mszy św. wezmą członkowie M. S. O. udział w Uroczystości uroczędnej ku uczczeniu 100-nej rocznicy Powstania Listopadowego. Jawienie się obowiązkowe.

przy biurku. Czemuż trzyma on rękę w kieszeni? Nie ulega wątpliwości — zaraz strzeli do niej! Dramat przekształca się w tragifarsę: jedno drży przed drugim, bo jedno podejrzewa drugie o posiadanie broniownia.

Ale żadne nie chce się zdradzić ze swoich przyszychni. Wiele tylko uspakajają się nawzajem — Henryk udaje się do kuchni, a Mironka przysięga główną wie sobie. I przemawiają do siebie tak zwykłym tonem, że aż padają sobie w objęcia, by łatwiej zrewidować kieszonkę pytym w poszukiwaniu rewolweru. Lecz jeśli żadne z nich, jak się wyjaśnia, go nie wzięło, to co? — u licha ciężkiego! — stało się z nim?

Zagadka wyjaśnia się w sposób najzupełniej nieoczekiwany: broniownia wzięła służba, by wywrzeć zemstę na swoim kochanku, który jednak zdołał w porę się ułotnić. Bo gdyby nie... To też nie by się nie zdarzyło tragicznego, rewolwer bowiem był mianowity, tłumaczy przyniciel Yernon, który przechodzi go w rękę.

Jeśli dodamy, że komedia ta była doskonałe zagadką i wybitnowo starannie pod względem dekoracyjnym wyreżyserowana, to powodzenie tej tłumaczy się najzupełniej. Czy wszakże wpłynęła ona na zmniejszenie się ilości „crimes passionnels“?

Opozycja rumuńska zmienia front.

Bukareszt, 26 listopada. (PAT). Dziennik „Cuvantul“ dowiaduje się, iż Vintila Bratianu zawiadomił marszałka dworu, iż zrzeka się posłuchania u króla, o które prosił, a które wyznaczone zostało na dzień dzisiejszy. Bratianu wyjaśnia, że prosi o posłuchanie, aby przedstawić królowi powody, które skłoniły stronnictwo liberalne do opuszczenia parlamentu;

lecz teraz, po powrocie do parlamentu, audyencja byłaby bezprzedmiotowa. Decyzja Bratianu, ogłoszona dziś w nocy, uczyniła wielkie wrażenie. Spodziewana jest zmiana sytuacji we własnym stronnictwie. tembardziej, iż zarzucano mu, już poprzednio, że nie stara się nawiązać lepszych stosunków z koroną.

Zjazd Związku Kresowej Młodzieży Polskiej.

Przy okazji setnej rocznicy Powstania Listopadowego odbędzie się we Lwowie w dniu 29 i 30 listopada br. Wielki Zjazd młodzieży polskiej z ucieczajcych ziem kresowych. Zjazd zwolnie Malopolskie Two Rolnicze jako macierzystą organizację Związku Młodzieży.

Lwów będzie miał sposobność

przetrwać się zbliska zorganizowanej młodzieży rolniczej, której prace w dziedzinie kulturalno-owiadowej i artystycznej posiadać rozległą jak najlepszą dla Państwa.

Zjazd zapowiada się imponująco. Zgłoszył bowiem swe przybycie następujące delegacje: pow. Bóbrka 10 osób, Dobromil 52 os., Jaworów 30 os.,

Jarosław 55, Lubaczów 31, Mościska 55, Przemysł 120, Rawa Pucka 20, Sambor 120, Strzy Śmierzów 10, Sanok 130, Sokal 50. Kola młodzieży z pobliskiego powiatu lwowskiego doprowadzą 462 osobę. Z kół Woj. stanisławskiego przybędzie 1000 osób, z Woj. tarnopolskiego 200 os. — razem wybierają się około 1500 osób na Zjazd.

Przygotowano dla nich kwatery w szkole im. Mikołaja Reia na placu Mijsjonarskim, ofiarowane przez Prezydium m. Lwowa, jako gospodarzy grodu. Obrady i wieczornica Zjazdu odbędą się w salach „Sokola-Macierzy“. Uczestnicy Zjazdu wezmą udział w defiladzie rocznicy Powstania.

W imieniu młodzieży lwowskiej przyjmie młodzież rolniczą Związek Kresowej Młodzieży zatem młodzieży, od której dostawy i pracy zająć przyszyłte tej dziedzinie Państwa Polskiego, jest bowiem rzecz jasna, że o ileby kiedykolwiek jeszcze zaistniał ostry spór o Lwów i Malopolskę Wschodnią — rozstrzygnie się on nie tyle może na przedmiesiach Lwowa, ile na terenie całego kraju. Każda wieś polska musi stawieć wrogom zwycięski opór.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 27 listopada 1930.

RUCH SEŁWOWY W NAJWIĘKSZYCH IZBE KONTROLI I OKRĘGOWYCH IZBACH KONTROLI.

W Okręgowych Izbach Kontroli: we Lwowie: Zwolniona: Pickarska Anna, urzędniczka prowizoryczna X st. sl. — z dn. 31 lipca 1930 r. na własną prośbę.

w Krakowie: Zwolniony: Szostakowski Mieczysław — z dn. 30 czerwca 1930 r. wobec przejścia do Dyrekcji Kolei Państw. w Wilnie.

(„Monitor Polski“ Nr. 271, z dnia 24 listopada 1930 roku).

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkolna Powiatowa w Radziechowie, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Olge Demczuk, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Urwinie, p. Janinę Aubrich, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Lasowem, ad Toporów i ks. Ignacego Maszyńskiego, nauczycielowi religii rzymsko- kat. kl. publ. szkole powsz. w Stojanowie.

Rada Szkolna Powiatowa w Rawie Ruskiej, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Wandę Theodorowiczównę, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Poddouchem id Chlewycau.

Rada Szkolna Powiatowa w Roatynie, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Janinę Janczowską, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Drzyczewcu, i p. Ireneę Grzybalską, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Żółkiewsku ad Łuczyszyn.

Rada Szkolna Powiatowa w Salskiej, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Bogusławę Starusztewiczównę, nauczycielką i kl. publ. szkoły powsz. w Bogdanówcu.

Rađa Szkolna Powiatowa w Stanisławowie, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. p. Andreję Dnie, nauczycielkę z kl. publ. szkoły powsz. w Konczakach Starych, p. Euszeego Ciurmana, nauczycielkę i kl. publ. szkoły powsz. w Sobotowie.

Rada Szkolna Powiatowa w Starym Samborze, zamianowała z dnem 1 września 1930 r. p. Marię Kalinowiczównę, nauczycielką 4 kl. publ. szkoły powsz. w Staro i S. Rada Szkolna Powiatowa w Trembowli, zamianowała z dniem 1 września 1930 r. ks. Zygmunta Bzdowskiego, katecheta obrz. rym- kat. 7 kl. publ. szkoły powsz. w Trembowli.

KRONIKA

LISTOPAD
27
Czwartek

KALENDARZ
Rz. kat. Walerego
Gr. kat. Fylypa

Wychodzi o 6 m. 30
Cena 20 gr.
Opublikowane z 28 III

Na sezon jesienno-zimowy na ubrania męskie, palta, futra, płaszcze, kostiumy damskie i mędzurki stanowiąc — denki —

SUKNINA

W WIELKIM WYBORZE NOCE NA KONIE I ŁÓŻKA

Towary dobiorowe.

Polecen FABRYCZNY SKŁAD SUKNA LWUDK RALSKI
Lwów, ul. Rutowskiej 17.
(naprzeciw Katedry).
— ROK ZAKŁADZIMA 1912 —
— TELEFON 18-58.

Ceny najniższe.

Redukcja cen na garderobę męską na czasie.

Zgodnie z ogłoszeniem zniżka cen materiałów sukienkowych zawiadania Firma A. Witelis, Składy Tekstylne we Lwowie, ul. Rutowskiej 22, w naprzeciw Katedry, że dostarcza wyliczonej garderobę męską do miary z pierwszorzędnych materiałów Bielickich w następujących cenach:

- 1) ubranie marynarsko zgrabne 21, 250,
- 2) ubranie wyzywote 21, 170, 3) rąglian jesienny 21, 160, 4) wierzch futrzanym jesienny 21, 200, 5) palto zimowe w wralnie 21, 215, 6) smoking z crepy wcielanej 21, 220 i t. d.

Firma Witelis, Składy Tekstylne we Lwowie, ul. Rutowskiej 7, otrzymała już na bieżący sezon ostatnie nowości materiałów sukienkowych a płaszcze damskie, kostiumy i sukienki, które sprzedaje po cenach bardzo przystępnych, a to na skutek pozycjonnych przez siebie firmę ostatnio korzystnych zakupów we fabrykach Bielickich.

Na posiedzeniu Sekcji finansowobudżetowej, odbytem pod przewodnictwem r. Hoffmanna, w obecności wiceprez. dr. Kubali i genf. referenta budżetu dr. Brzeskiego, inż. DaŹwiński referował sprawę elektryfikacji gmijn i okolic podmiejskich. Po dłuższej dyskusji upoważniono M. Z. E. do wniesienia próby o koncesję. Sprawę dodatku gminnego do państw. podatku przemysłowego i do opłat państwowych od patentu na wórob; i sprzedaż tryków i przetworów wódeczanych referował r. E. Kwiatkowski. Podatek ten uchwalono w tej samej wysokości jak w roku ubiegłym, w obecności wiceprez. dr. Makowskiego, referował zmianę statutu podatku od publicznych zabaw, rozrywkę i widowisk. W końcu w myśl referatu r. dr. Brzeskiego uchwalono dodatk do państw. podatku od nieruchomości w wysokości roku ubiegłego.

Na posiedzeniu Sekcji III, odbytem pod przewodnictwem inż. Matzkego w obecności wiceprez. inż. Kolbuszewskiego, r. inż. Biernacki referował sprawę reorganizacji Wydziału III. Po dłuższej dyskusji wybrano komisję dla opracowania projektu reorganizacji. W skład komisji weszli: inż. Matzke, Biernacki, Śliwinski, Majewski, Ewin, dr. Wejzel, Lisowski, Kurczyński, Rybicki, Krykiewicz, dr. Rosenkrantz i dr. Howykowski. Z porządku dziennego uchwalono sprzedaż Kar melitum Bosym grunt na Persenkowicz po 2 dol. za sążeń. Obszerna dyskusja się wywołała sprawa budowy myłna w Błotni. W rezultacie odrzucono projekt budowy myłna wodnego i wybrano komisję, której polecono zbadać tę sprawę. W skład komisji weszli:

rr. Lisowski, Howat, Śliwinski i Kurczyński.

Na posiedzeniu Sekcji IV, odbytem pod przewodnictwem r. Włodzimierskiego, wyrażono przychylną opinię w sprawie wydania koncesji na aptekę Zgumnotwo Tierhausowi na ul. Postockiego. W dalszym ciągu uchwalono zakupić mundurzy z nieprzemakalniami pelerynami dla 8-miu grabarzy cmentarza Lyczakowskiego i Janowskiego.

„Sokół-Macierz” urzędują w niedzielę, dnia 30 listopada br. Uroczysty Wieczerz ku uczczeniu setnej rocznicy Powstania Listopadowego przy współudziale wybitnych sił artystycznych, a mianowicie artystów szp. p. Heleny Puchalskiej i Tadeusza Szymonowicza, art. dram. Mariana Bielickiego, skrzypka J. Węchera, Towarzystwa śpieczackiego „Echo - Macierz”, oraz Koła Mandolinistów „Hejnał”. Czysty dochód z tego obchodu przeznaczają „Sokół” na cele Pomorza.

Celem propagandy walki z gruźlicą, która winna być podjęta przez całe społeczeństwo, Związek Przeciwgruźliczy, pozostający pod protektoratem P. Prezydenta Rzeczypospolitej, urzędują za przykładem zagranicy corocznie w miesiącu grudniu „Miesiąc przeciwgruźliczy”. Przed rozpoczęciem miesiąca Komitet Obywatelski naszego Województwa apeluje do całego społeczeństwa, aby wspało cele Towarzystwa. Każdy obywatel, bez względu na zawód, wiek i płeć, winien zakupić znaczki przeciwgruźliczy i wziąć udział w imprezach miesiąca, celem zaznajomienia się ze sposobem zwalczania tego straszego wroga ludzkości.

Ostatnie wiadomości z miasta.

UJĘCIE MORDERCÓW. Karol Pawłó, zamieszkały w Kleparowie, zawiadomił policję, że jeszcze dnia 16 bm. syn jego Michał oraz towarzyszący mu Wilhelm Nieprz oraz Eugeniusz Kalawski zostali u wyłotu ulicy Kleparowskiej i Janowskiej napadnięci przez jakichś nieznanych osobników i pobici tak ciężko, że Kalawski zmarł dnia 22 bm. w szpitalu powozowym, zaś Michał i Pawłó do dnia dzisiejszego, jest ciężko chory. W toku przeprowadzonej przez policję dochodzeń okazało się, że dnia 16 bm. około godziny 20-tej na powracających z Bursy s. Stanisława trzech wyżej wymienionych chłopów, — liczących wszyscy od 16 do 18 lat, napadli bez najmniejszego powodu: 16-letni Stanisław Hańcza, 16-letni Stefan Andrejczuk oraz 16-letni Roman Kowalowski, którzy wywołali bójkę i pobili napadniętych. W czasie bójki Kowalowski i Nieprz wyżyło w głowę, zaś Kalawskiego pobili łaską, po głowie tak silnie, iż ten zbroczony kwiata upadł na ziemię i doznał złamania potylicy czaszki. Kalawski zakończył w szpitalu w dniu 22 bm. życie, Nieprz z szedłem w miejsce zdołał zbiec, zaś Michał Pawłó ciężko pobity pozostaje w leczeniu domowem. Z dalszych dochodzeń okazało się, że głównym sprawcą zabójstwa i uszkodzenia ciała jest Hańcza, zaś Andrejczuk i Kowalowski byli mu tylko pomocni. Cał trójkę młodziuchnych morderców przytrzymano i oddawano do arestów do dyspozycji sądziego śledczego.

OKRADEA CHLEBODAWCE. Arnold Filip, właściciel restauracji przy ul. Króla Leszczyńskiego, zawiadomił policję, że służąca jego Wiktorja Naiburg przez cały czas swej służby systematycznie okradala go, wskutek czego ponosił szkodę w wysokości około 400 zł.

KRADZIEŻE. Do mieszkania Fani Projekt, przy ul. Panieńskiej 26, dostali się nieznan sprawcy i skradli futro damskie oraz większą ilość bielizny, licząc w sumie 150 zł. — Z mieszkania Wojciecha Zwolińskiego, przy ul. Jabłonowskich, skradziono płaszcz damski z bobrowym kołnierzem, wartości 200 zł. — Inżynier Mieczysław Stróski, kierownik biurowy rozlewn. wódek przy ul. Kapuclnej, zawiadomił policję, że z placu budowy skradziono 136 metrów kabla elektrycznego, wartości około 780 zł.

KOĘDRY, matrace i pościel po najtańszych cenach poleca firma R. Drzala, Lwów, Chorzężyńska 5, obok Kina „Apollo”. Przerabia kołdry oo 6 zł., matrace po 2 zł.

CZY JESTES JUZ CZŁONKIEM KOMITETU FLOTY NARODKWEJ?
Jeżeli nie, dlaczego?
Nie wolno zlekacać!
Roczna wkładka członka tylko 1 zł.

Bielizna modnej kobiety. (Z mody).

Kobieta powinna dbać o ładne stroje, ale również starannie i umiejętnie dobierać bieliznę. Obecnie w bieliznie, podobnie jak w dressach, mamy niewyłąkłą wprost rozmaikosc. Wzwały góre lekkie kreacje, przypominające raczej suknie balowe, bez rękawów, sięgające kolnie, często o fantazyjnej linii dołu, wiecnie w talji, lub lekko wyrzucane nad paskiem i t. p. Ozdobiane są drobnymi merkami, drobnym haftem i l'ancienne, kolorowymi monogramami, koronką lub inkrustacją z koronkowych motyów.

Do najbardziej luksusowych kreacji należą komplety bielizniane z crepe de Chine i lamowane w zgębi crepe-satin'em. Ładne są też połączenia dwóch stonowanych lub harmonijnie pięknie wyglądających wroty aplikacje.

Pomimo, że ogólnie noszone są trykoty, zastępujące dobrane do komplety majteczki, te ostatnie znów zaczęły być używane przez modne strojnice. Pomyślność o i tu jest niewyłąk.

bielizna. Mamy śliczne fasony klozowe lub plisowane z opinającym biodra kaszkiem. Przy obecnie wprowadzonej modzie przeciwgruźliczy, większą rączę bytu ma komplet bielizny z desous, anizeli combinations, które wystarczą przy krótkich sukienkach. Desous mają linję stroju podobną jak się kładzie. Przeważnie przylegają ściśle na biodrach i są rozszerzone u dołu kłozami lub wstawieniem plisowanym.

Pyjamy, które tego lata doszły do fantastycznych wysokości, zachowały się i teraz, jako stroj ranny kobiecy wytworony. Ładne są pyjamy „srois pieces” t. j. z dodatkami bluzeczki bez rękawów — z kolorowei crepe de Chine w drobny kwiatowy deserek.

Daleko tańsze a również wdzieczne są prostsze specjalne bielizniane opaski praktyczne i mocne toile de soie i liniane batusy. Te ostatnie mniej używane. Bielizna jedwabna ma coraz więcej zwolenniczek, gdyż nie wymaga tak skomplikowanego procesu prania, jak bielizna liniana i bawelniiana. A. M.

Zamach morderczy przy ul. Wałowej. Dalsze szczegóły śledstwa.

Marjan Węglowski, 19-letni radiotechnik, zatrudniony w sklepie Radio-Lwów-Swiatło przy ul. Wałowej 11 a, oddał w dniu wczorajszym trzy strzaly rewolwerowe do właściciela tej firmy Szymona Lwowa, które, na szczęście, chybiły. Po dopełnieniu tego czynu, Węglowski jednak w niewiadomym kierunku, został jednk wkrótce przez władze policyjne przytrzymany i oddany do arestów policyjnych. W

związku z tym zamachem przytrzymani zostali w toku dalszych dochodzeń: Stanisław Kuchman, 20-letni robotnik, Włodzimierz Tróć, 20-letni absolwent seminarjum nauuczycielskiego, uboaj silnie podejrzani o współudział w osławianem morderstwie. Osadzono ich w arestach policyjnych. Powodem osławianego morderstwa było posiadanie Węglowskiego przez właściciela o kradzież, i wypowiedzenie mu posady.

Polskie Towarzystwo Neofilologiczne Kolo lwowskie. Prof. dr. Z. Czerny złożył z cyklu 5-tu odczytów dyskusyjnych 2-gi odczyt p. „Mody i zwyczaje wczesno-wschodnie” 28 listopada br. o godz. 6-iej (18-iej), w sali Seminarjum filologii klasycznej, Uniwersyteckiej, ul. Marszałkowska, parter na lewo. Gościem widelnym będzie: **Rodzinna Siereca** Dnia 24 m. b. odbyło się w sali Polskiego Czerwonego Krzyża walne zebranie „Rodzinny Siereca” dzieci poległych w Obronie Lwowa. Kierował wywodzący, p. J. Krawiec, przewodniczący. Jednocześnie o zmianie w skład którego weszli: pp. Stanisława Barla, prezydentowa Brzozowska, Bykowska, Dziwińska, Hornungowa, pułk. Hozowska, Jedrejczowska, Kemerowa, Madzińska, ksiądz Mindowicz, Otrębska, Rudnicka, hr. Skarbowska, Solecka, Zawadzka.

Lwowska Tow. Lekarskie. Posiedzenie naukowe odbędzie się 28 bm. o godz. 6 wiecz. w sali Polikliniki.

Geograficzne we Lwowie. W piątek, 28 bm. w sali Kasyna i Kola Lit. Art. ul. Akademicka 13, o godz. 20-tej prof. dr. Romer Eugeniusz wygłosi odczyt p. t.: „Z wyściki do Lwowa wzdłuż wodociągu w czasie od 16 do 23 bm. W niedzielę, 17 bm. z 10-423 do 10-423 w wtorek, 18 bm. z 12-145 m. 52-; w środe, 19 bm. z 12-284 m. 22-; w czwartek, 20 — 22:514, w piątek, 21 bm. z 12-2974 m. 52-; w sobotę, 22 bm. z 12-369 m. 52-; w niedziale, 23 bm. z 19-656 m. 52-.

TEATR WIELKI.
Czwartek, 27 bm., o godz. 7:30 wiecz.: „Aida”, opera Verdi'ego. (Występ Czarniecki, Zaleski i Masinięgo).

Piątek, 28 bm., przedstawienie zawieszono z powodu genitalnej próby z „Kordiana”.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Czwartek, 27 b. m., o godz. 7:30 wiecz.: „Dorota Angermann”, dramat Hauptmanna.
Piątek, 28 bm., o godzinie 7:30 wiecz.: „Dżony z Corneville”, operetka Planquetta. (Premiera).

TEATR MALY.
Czwartek, 27-go i piątek, 28-go b. m. o godz. 7:30 wiecz.: „Perfomy mojej żony”, farsa Lenza.

TEATR NOWOSCI.
Czwartek, 27 b. m., o godz. 7:30 wiecz.: „Ciotka Karola”. Tani dzień. Ostatni raz.
Piątek, 28-go b. m., o godz. 7:30 wiecz.: „Opłakuj się Amelijo”. Premjera. (Zniżki wazne).

Premjera „Opłakuj się Amelijo”, szampańskiej farsy mistrza farsy francuskiej Jerzego Feydaud, odbędzie się w Teatrze Nowości niedzielnym w piątek, 28 bm. Pópis w niej zdoła ubiecizny lwowski publicysta M. dański, dyrektor Czarnowski, Guener, Czarnowska, Czarnowski i inni. Stronę dekoracyjną objął Z. Balk. Przedstawienie to zapowiadają się jako jedne z najlepszych wieczorów obecnego sezonu.

W Teatrze Wielkim już, tj. w piątek przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej z „Kordiana” Słowackiego, które dzieło urzyżmy w sobotę po raz pierwszy w inscenizacji i reżyserii Lenka Schillera z okazji uroczystego obchodu 100-nej rocznicy Listopadowego.

REPERTUAR KINOTEATROW.
APOLLÓ: „Glos serca” z Romanówna. Polski film dziesięciu wytwórni Paramounta.

CASINO: Studenci z Sztokholmu! — dziewczęce szwedki.

CHIMERA: „Rok z „Wieczorniku” — Ebech Daniels.

GRAZYNA: „Walc miłości”, film dziewczęcy.

KOPERNIK: Maurice Chevalier Parada Paramounta film dziewczęcy w języku polskim.

LEW: „Na lawie hańby” — Chevalier „Parada Paramounta” film dziewczęcy w języku polskim.

MAJ: „Trujace usty”.

MAJALCE: „Niespełniony roman”, z Betty Amalony, Bob Samsorskim.

PAN: „Moralność Pałi Dukiej”.

PASAZ: „Złoto pany”.

PROMIEN: „Córka szatana” i „Panienska z objęciem”.

RAJ: „Warta nona” z Billie Dove. Film dziewczęcy.

ROZMAITOŚCI: „Dziełno wojak Szwiek” oraz „Grzeszne miłosci”.

UCIECHA: „Afałci”.

CENTRALA PÓŃCZOCH Pfau Rynek 19. NAJTAŃCIEJ bo wchód przez sieć.

Z Izby przemysłowo-handlowej.

Projekt ustawy o nadzorze państwowym nad kartelami był przedmiotem obrad polonozuch Sekcji Izby przemysłowo-handlowej we Lwowie, odbytych na posiedzeniu dnia 20 b. m. pod przewodnictwem prezesa Izby dra Marcina Szarskiego, oraz na posiedzeniu w dniu 24 b. m., któremu przewodniczył wiceprezes Izby Michał Ulam. Na podstawie bardzo szczegółowo opracowanego referatu wicedyrektora Izby dra Wachtla, przeprowadzono na posiedzeniu dnia 20 b. m. dyskusję generalną nad projektem ustawy, w wyniku której uznano za pozytywne wprowadzenie państwowego nadzoru nad kartelami, ze stanowiska potrzeb życia gospodarczego. Posiedzenie w dniu 24 b. m., poświęcone było szczegółowej dyskusji nad poszczególnymi postanowieniami projektu. W myśl uchwał powziętych na tem posiedzeniu oświadczyły się Sekcje zgodnie z wnioskami wicedyrektora dra Wachtla przeciw stworzeniu specjalnego urzędu Komisarza Kartelowego, lecz za powierzeniem tych funkcji Ministrowi Przemysłu i Handlu, ze zmianą składu Sądu Kartelowego w ten sposób, by czynnik gospodarczy fachowy był w nim silnie reprezentowany, oraz za powołaniem do życia Rady Kartelowej, złożonej z delegatów Izby przemysłowo-handlowej, jako organu epinodającego i wnioskodawczego, Ministra Przemysłu i Handlu wsl. Komisarza Kartelowego. Wreszcie też Sekcje dały wyraz za patryjantury, że projekt rządowy o państwowym nadzorze nad kartelami wykazuje tak wiele niedociągnięć i userek, że nie powinien on być wprowadzony w życie w drodze dekretu Prezydenta Rzeczp., lecz należałoby go skierować na normalną drogę ustawodawczą i umożliwić sierom gospodarczym gruntowne przyszkolenie wszystkich zagadnień, związanych z problemem kartelizacji i ustawowego uformowania odnośnego nadzoru.

W sprawie projektu jednolitej ordynacji podatkowej odbyły się w dn. 19—21 bm. trzydniowe obrady Związku Izby przemysłowo-handlowych w

Warszawie. Po wyczerpującej dyskusji uchwalono na wniosek dra Munda, konsultanta podatkowego Izby lwowskiej, wysłać delegację Prezyd. Izby do p. Ministra Skarbu celem przedstawienia prośby w kierunku zaniechania wydania tego projektu w formie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy. Równocześnie uchwalono wreszcie p. Ministrowi Skarbu memoriał, w którym podkreślono będzie, iż Związek Izb z po wodu krótkiego, bo zaledwie 7-dniowego terminu zakreślonego dla zaopiniowania projektu, musiał się ograniczyć tylko do wskazania mylnych postanowień i luk projektu rządowego. Nadto delegacja ma domagać się udzielenia Związkowi Izb odpowied-

niego dłuższego terminu dla szczegółowego przedstawienia zasad, na jakich, ze strony Związku, powinna się opierać jednolita Ordynacja podatkowa, przyczem wyrażone zaprzyczenie, iż pożądanym byłoby odbycie wspólnej konferencji z referentami Ministerstwa Skarbu celem uzgodnienia najważniejszych zasad ordynacji podatkowej. W końcu ustanowiono ściślejszy komitet redakcyjny z 5 osób dla opracowania szczegółowej opinii w tej sprawie. Do komitetu wybrano delegatów Izb w Katowicach, Lwowie, Lublinie, Łodzi i w Warszawie.

Wedle informacji ordynacja podatkowa nie będzie rzekomo w życie w formie dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej, lecz ma być przedłożona Sejmowi do ustawodawczego traktowania.

GIEŁDA WIĘDZSKA.

Wiedeń, 26 listopada 1935	
Berlin	169.0600
Bodapest	124.0500
Bukareszt	42.608
Kopenhaż	189.50
Londyn	34.9375
Mediolan	37.1108
N. Jork	709.9000
Paryż	27.3000
Praga	21.0108
Warszawa	79.7200
Zurych	137.2400
Resty młowe	110.00
Resty lutowa	110.00
Dunaj S. Adria	86.50
Bankierów	16.90
Kompas	12.25
Unionbank	1.30
Kolej półn.	13.9000
Sodanierci	94.00
Kredytabank	46.90
Lipietebank	63.60
Handlowy	22.25
Czarnowce	43.50
Austr. kol. p.	38.65
Golezawa	238.90
Sensawa	77.00
Browary	106.85
Alpiny	18.85
Berg u. Hht.	57.75
Poldi Hütten	103.85
Prag. Erzeo	569.60
Rima	64.00
Skoda	282.80
Sensawa	12.75
Silesia	2.75
Zielonkawa	24.00
Apollu	134.00
Nefta	20.95
Rakazawa	5.00
Bank Malop.	0.30
Fanto	0.70
Karpaty	3.10
Galicja	18.10
Siednica	18.00

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 27 listopada.
Na Giełdzie akcyjnej ruch żywy, tendencja utrzymana, umiowanie spokojne.

GIEŁDA ZBOZOWA.

Lwów, 27 listopada.
N Giełdzie zbożowej tendencja utrzymana, umiowanie spokojne.

Meble różnego rodzaju własnego wyrobu na najdogodniejszych warunkach spłaty — poleca Centralny Dom Meblowy Lwów, Piłsudskiego 1. 27. Telefon 86-82.

W NAJBLIŻSZYCH DNIACH WYJDZIE Z DRUKU **CEZAREGO JELLENTY** UTWÓR POWIEŚCIOWY P. T. „WISJA MĄDRYNY” (PO ZA CYKLEM P. T. „KRWAWE LIŁJE”)

Wyższa szkoła polska w Chicago.

Donoszą z Chicago: Z inicjatywy Wydziału Oświaty Zw. Nar. Pol. w listopadzie otwarta będzie w Chicago wieczorna wyższa szkoła polska, w której wykładać będzie język polski, historia i literatura polska, oraz nauka o Polsce współczesnej. Wykładać będą:

prof. Henryk Konopnicki, wysłannik Ministerstwa W. R. i O. P., prof. Ludwik Krzakowski i prof. Bronisław Stachura, który poprzednio wykładał język polski i literaturę w parafialnej wyższej szkole polskiej św. Trójcy w Chicago.

Biuro reemigracyjne w Niemczech dla polskich emigrantów.

W Akwizgranie (Aachen) utworzono nowy punkt przejściowy dla reemigrantów p. n. „Biuro reemigracyjne konsultatu R. P. w Essen”. Zadaniem Biura jest udzielanie emigrantom polskim, udającym się z Polski przez Niemcy do Francji lub Belgii,

lub powracających z tych krajów przez Niemcy do Polski — wszelkich informacji, porad i doradźnej pomocy finansowej. W Biurze tem na dworcu w Akwizgranie urzęduje stały urzędnik konsultatu R. P. w Essen.

Notowania giełdowe.

GIEŁDA LWOWSKA.

Lwów, 26 listopada.
Dolar w obrocie prywatnych zł. 8.8875 do 8.8950.

W transakcjach międzybankowych notowano: Nowy Jork 91.10—91.30, Londyn 43.30—43.35, Zurych 172.75—172.95, Praga 43.32—43.35, Berlin 212.58—212.70, Wiedeń 125.50—125.65.

Tendencja dla dolarów gotówkowych wybitnie zniżkowa przy braku odbiorów.

Na Giełdzie akcyjnej poszukiwano w dal-

szym ciągu akcji Tsep, które osiągnęły kurs 88 zł. Poza tem tendencja słabsza. Płacono za Chodorów 120, Golezino 27.75.

Umiowanie spokojne, podaż zwiększona.

GIEŁDA ZBOZOWA.

Lwów, 26 listopada.
Pozycja żywy i w cenie i jest poszukiwana, w innych artykułach utrzymany się ceny na poziomie dotychczasowych notowań. Tendencja nadal zwyżkowa, umiowanie spokojne.

H. LAPOIRE.

Przyjaciele.

(Przekład z francuskiego.)

Z lokiami na biurku, czolem w dżetach, Rosen, słynny przed laty autor „Alabastrowego konia”, rozmyślał czy też drzemał. W izdebce jego na poddażu panował upał podzwrotnikowy. Lipcowy skwar wiewał się przez otwarte okno.

Rosen, siedząc bez ruchu w swej czarnej sukienkowej marynarce, zbytejkiej na tę porę roku, w sztywnym kołnierzyku na szyi, przetrwał może w swym mózgu pomysły jakiejś powieści tropikalnej.

Razdko teraz widywano jego nazwisko pod nowelą lub feljetonem. Rekopisy jego nie były już w obiegu. Pieczęciastka zaskoczyła go samotnego, bez środków do życia, opuszczonego przez wszystkich. Poprzedniego wieczora właśnie uprzęzła go ożdzierzna, że właściciel domu zamierza wyrzucić go z mieszkania, jeżeli nie zapłaci trzech zaległych rat miesięcznych. Rosen obiegł redakcję; przedwojenne jego powodzenie wywie trzało ludziom z słowy. Wrócił z mia-

sta przed chwilą wczepany i osunął się na fotel, siedział w nim zgnębiony, zrozpaczony.

Zadnego wyjścia z sytuacji poza śmiercią. Z oczyma, utkwionymi w próżnię, widział w wyobraźni akcesoria trzech rodzajów zamierzonego samobójstwa: gaz, strzyczek, rzeźniczą toń.

W chwili, gdy zakładał sobie — w myśli — powórz na szyję, wzrok jego padł na gazetę, rzucaną niedbale między rekopisy i, zasona, Wziąwszy ją machinalnie do ręki, ujrzał podpis Gabriela Jolineta pod jednym z artykułów.

— Gabriel Jolinet! — szepnął — Słynny dziś pisarz... Żyłem w dostatkach, kiedy się z nim poznałem. Był wtedy biedakiem! Jak ja obniecni!... Przyjdem go pod swój dach, pozadłem przy swym stole... Dalec ma twoje albumy, by móc go przedstawić Goffinowi, dyrektorowi „Cadran’a”, co było początkiem jego świetnej kariery. Nie przysłał mi nawet ani jed-

nej ze swych książek. Nie narzucałem się, co prawda, jego pamięci... Jeśli nie jest ostatnim sztu...

Byłk nadziei ożywił przysałe ocy Rosena. Samobójcze myśli opuściły go.

— Zobaczyć! — rzeki do siebie, wstając z krzesła.

Otarł kurz z obuwia, oczyścił kapelusz, przyczesał siwizną przyproszone włosy i wszedł z szóstego pietra na ulicę.

Gabriel Jolinet mieszkał w zbytkownym pałacu w jednej z najświetniejszych dzielnic Paryża. Rosen oddał lokajowi bilet wycieczny. Po dłuższym wczekiwaniu został Rosen przez służącego poprowadzony do palarni, gdzie po naciśnięciu ukrytego wśród obrazów guzika, jeden ze ścian rozsunęła się i Rosen stanął w gabinecie, którego ściany pokryte były od góry do dołu książkami.

Siedzący przy biurku Gabriel Jolinet odłożył pióro i podniósł twarz bez zarostu, o rysach twardych, jakby z kamienia ciosanych. Rysy jego wzroku oszalał zbieganiem postrz Rosena. Podał mu białą i miękko dła, wskazał krzesło, sam zaś zagłębiłony w wygodnym fotelu czekał, aż przybyły wyluszczy mu cel swego przybycia.

Lodowate to przyjęcie zmoroło Rosena. Baknał kilka słów o przeszłości, mówiąc do kolegi na piórze „Ty”, Jolinet zamarszczył na to brwi, co do reszty zbiło z tropu biedaka.

— Czytałem twoje książki... Przesparowałem... dawny nawyk. Styl żywy, obrazowy... Ten dziwny świat... Nowoczesna banda złodziejska, która ty... przespazam... pan...

— Oczywiście — przerwał Gabriel Jolinet wniósł — piszę wprost z natury, z własnych doświadczeń. Duzo szyćkuję jednakże. Trzeba badać, studiować ludzi, żyć życiem bohaterów powieści. Takie podpatrywanie, właściwie wkradanie się do obcego środowiska, ścigać niemiawie na osobie pisarza. Od czasu, kiedy wykryłem organizację słynnego związku „Orłów Czerwonych”...

— Orłów Czerwonych? — Tak, międzynarodowy. Eh apaszów, najniebezpieczniejszych przysiężków na całym świecie, jestem na czarnej liście u nich. Trzech ich przywódców sądy nasze skazały już na dożywotnią deportację...

(Dok. nast.)

CENA OGŁOSZEŃ: Za 1 wiersz milimetrowy (wstawiony kolumna 3 linijowa) w ogłoszeniach zwykłych (za tydzień) 15 gr. — za 1 wiersz milimetrowy (wstawiony kolumna 4 linijowa) w nadciśnieniu 40 gr. — w kronice, reperturze, na stronach tekstowych, w dziale ogłoszeniowym, paski na stronach tekstowych 60 gr. — po kronice 50 gr. na 1-rezi (pod nagłówkiem) 80 gr. — drobne ogłoszenia za słowo 30 gr. — drobne ogłoszenia kuponu i sprzedaż za słowo 15 gr. — Cała strona: ogłoszenia 400 zł. — tekstowa 600 zł. — pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. — Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50% — zamiejscowe 30%, droższe.

„Drukarnia Polska”, Lwów, ul. Chorążczyzny 17, tel. 29-19, pod zarządem Władysława Germana. — Należność pocztowa opłacona rzytalem.